

令和6年度（2024年）

収 支 決 算 書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

# 貸借対照表

令和7年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	887,043	0	887,043	
預金	345,700,368	338,247,830	7,452,538	
売掛金	12,500	0	12,500	
未収入金	5,330,227	4,304,500	1,025,727	
立替金	1,603,902	15,906	1,587,996	
仮払金	509,474	1,679,306	△1,169,832	
在庫出版物	8,156,953	8,015,542	141,411	
流動資産合計	362,200,467	352,263,084	9,937,383	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	
(2) 特定資産				
特別事業引当資産	172,558,314	172,558,314	0	
退職給付引当資産	77,075,029	73,075,029	4,000,000	
特定資産合計	249,633,343	245,633,343	4,000,000	
(3) その他固定資産				
敷金	3,968,000	3,968,000	0	
その他固定資産合計	3,968,000	3,968,000	0	
固定資産合計	253,601,343	249,601,343	4,000,000	
資産合計	615,801,810	601,864,427	13,937,383	
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払費用	925,675	824,571	101,104	
仮受金	874,668	2,232,680	△1,358,012	
預り金	77,500	92,500	△15,000	
流動負債合計	1,877,843	3,149,751	△1,271,908	
2. 固定負債				
特別事業引当金	172,558,314	172,558,314	0	
退職給付引当金	77,075,029	73,075,029	4,000,000	
固定負債合計	249,633,343	245,633,343	4,000,000	

# 貸借対照表

令和7年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
負債合計	251,511,186	248,783,094	2,728,092	
Ⅲ 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
2. 一般正味財産	364,290,624	353,081,333	11,209,291	
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
正味財産合計	364,290,624	353,081,333	11,209,291	
負債及び正味財産合計	615,801,810	601,864,427	13,937,383	

# 正味財産増減計算書

令和6年04月01日から令和7年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	108,120,000	108,120,000	0	
正会員受取会費	104,520,000	104,520,000	0	
賛助会員受取会費	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
事業収益	53,260,946	51,300,189	1,960,757	
一般事業収益	3,540,000	3,869,000	△329,000	
民間助成金収益	30,130,790	28,561,566	1,569,224	
技能向上受託費収益	8,929,356	9,231,615	△302,259	
売上金収益	1,347,000	1,673,050	△326,050	
その他受託費収益	9,313,800	7,964,958	1,348,842	
受取負担金	170,000	170,000	0	
雑収益	422,247	178,490	243,757	
経常収益計	163,173,193	160,968,679	2,204,514	
(2) 経常費用				
事業費	103,391,477	93,921,036	9,470,441	
人件費	26,226,120	24,294,437	1,931,683	
調査研究費	27,793,016	22,056,135	5,736,881	
広報啓発費	4,369,674	4,416,285	△46,611	
技能向上指導啓発費	4,637,261	3,752,714	884,547	
雇用改善推進事業費	9,757,305	9,065,933	691,372	
行事費	5,820,071	5,145,253	674,818	
諸会費	10,419,000	10,419,000	0	
事務費	3,745,877	3,559,802	186,075	
受託事業費	6,649,661	6,655,775	△6,114	
その他受託費	3,000,000	3,356,610	△356,610	
仕入金	973,492	1,199,092	△225,600	
管理費	48,572,425	45,579,775	2,992,650	
人件費	25,282,477	23,458,075	1,824,402	
事務所費	11,082,731	11,045,905	36,826	

# 正味財産増減計算書

令和6年04月01日から令和7年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
会議費	5,078,436	4,562,972	515,464	
事務費	7,128,781	6,512,823	615,958	
経常費用計	151,963,902	139,500,811	12,463,091	
当期経常増減額	11,209,291	21,467,868	△10,258,577	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	11,209,291	21,467,868	△10,258,577	
一般正味財産期首残高	353,081,333	331,613,465	21,467,868	
一般正味財産期末残高	364,290,624	353,081,333	11,209,291	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	364,290,624	353,081,333	11,209,291	

# 収支計算書

令和6年04月01日から令和7年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	108,120,000	108,120,000	0	
正会員会費収入	104,520,000	104,520,000	0	
賛助会員会費収入	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業収入	20,900,000	33,670,790	△12,770,790	
一般事業収入	2,900,000	3,540,000	△640,000	
一般事業収入	2,900,000	3,540,000	△640,000	
民間助成金収入	18,000,000	30,130,790	△12,130,790	
負担金収入	170,000	170,000	0	
雑収入	110,000	404,343	△294,343	
受取利息収入	10,000	194,343	△184,343	
雑収入	100,000	210,000	△110,000	
事業活動収入計	130,500,000	143,565,133	△13,065,133	
2. 事業活動支出				
事業費支出	88,400,000	92,768,324	△4,368,324	
人件費支出	25,800,000	26,226,120	△426,120	
職員給与支出	20,800,000	21,081,053	△281,053	
福利厚生費支出	5,000,000	5,145,067	△145,067	
調査研究費支出	25,000,000	27,793,016	△2,793,016	
調査研究費支出	18,900,000	20,800,999	△1,900,999	
顧問報酬支出	2,000,000	1,978,091	21,909	
委員会活動費支出	4,100,000	5,013,926	△913,926	
広報啓発費支出	4,300,000	4,369,674	△69,674	
技能向上指導啓発費支出	4,300,000	4,637,261	△337,261	
講演懇談会費支出	1,000,000	1,252,647	△252,647	
構造改善等事業費支出	500,000	644,996	△144,996	
技能研修・講習会等費支出	2,800,000	2,739,618	60,382	
雇用改善推進事業費支出	9,500,000	9,757,305	△257,305	
雇用改善推進事業費支出	9,500,000	9,757,305	△257,305	
行事費支出	5,000,000	5,820,071	△820,071	

# 収支計算書

令和6年04月01日から令和7年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
表彰・慶弔費等支出	2,100,000	2,324,308	△224,308	
諸行事費支出	2,900,000	3,495,763	△595,763	
諸会費支出	10,500,000	10,419,000	81,000	
諸会費支出	10,500,000	10,419,000	81,000	
事務費支出	4,000,000	3,745,877	254,123	
印刷費支出	500,000	375,677	124,323	
通信運搬費支出	700,000	802,925	△102,925	
旅費交通費支出	750,000	884,305	△134,305	
消耗品費支出	2,050,000	1,682,970	367,030	
管理費支出	36,650,000	37,618,231	△968,231	
人件費支出	15,500,000	15,782,477	△282,477	
職員給与支出	11,200,000	11,432,120	△232,120	
福利厚生費支出	4,300,000	4,350,357	△50,357	
事務所費支出	11,150,000	11,082,731	67,269	
会議費支出	4,500,000	5,078,436	△578,436	
総会費支出	3,200,000	3,503,634	△303,634	
役員会等費支出	1,300,000	1,574,802	△274,802	
事務費支出	5,500,000	5,674,587	△174,587	
印刷費支出	600,000	468,857	131,143	
通信運搬費支出	750,000	866,524	△116,524	
旅費交通費支出	500,000	628,788	△128,788	
消耗品費支出	150,000	111,539	38,461	
諸税支出	200,000	205,467	△5,467	
事務機器リース費支出	3,300,000	3,393,412	△93,412	
事業活動支出計	125,050,000	130,386,555	△5,336,555	
事業活動収支差額	5,450,000	13,178,578	△7,728,578	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	
退職給付引当資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	

# 収支計算書

令和6年04月01日から令和7年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
三菱ＵＦＪ銀行大阪中央支店・普通	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動支出計	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動収支差額	△4,000,000	△4,000,000	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出の部				
当期収支差額	1,450,000	9,178,578	△7,728,578	
前期繰越収支差額	310,245,000	310,245,292	△292	
次期繰越収支差額	311,695,000	319,423,870	△7,728,870	